SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE PG EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL

ATA DE REUNIÃO, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023

Aos dezenove dias do mês de dezembro de 2023, às 14h, o Colegiado do PPGEA, conforme convocação
regimental, reuniu-se virtualmente, no link: https://meet.google.com/djh-nqvr-jkc. Estiveram presentes à
reunião as professoras Dr.ª Tamires Lopes Podewils, Dr.ª Luciana Netto Dolci, Dr.ª Dione Iara Silveira
Kitzmann, Dr.ª Alana das Neves Pedruzzi, a representante discente do mestrado Carolina Manara Silveira,
o representante discente do doutorado Leonardo Leite da Cunha e a técnica administrativa em educação
Daliane Prestes Corrêa. A professora Dr.ª Simone Grohs Freire justificou a ausência. Durante a reunião
foram apreciados os seguintes pontos de pauta: 1. Aprovação da ata 12/2023. Aprovada a ata. 2.
Solicitação de troca de orientação. A discente do doutorado Joelma Madruga Furtado solicita a troca de
orientação do Prof. Dr. Luis Fernando Minasi pela Prof.ª Dr.ª Narjara Mendes Garcia. O colegiado
homologou a solicitação. 3. Homologação de bancas de qualificação de dissertação. O colegiado
homologou as bancas de qualificação de mestrado dos discentes Maria Escarlate Pereira (ad referendum),
Larissa Pinheiro de Avila (ad referendum) e Jéssica Lopes Teixeira (ad referendum) . 4. Homologação de
bancas de qualificação de tese. O colegiado homologou as bancas de qualificação de doutorado dos
discentes Juliana Duarte Simões (ad referendum) e Horácio Rodrigo Souza Rodrigues. 5. Homologação de
versão final. O colegiado homologou as versões finais de doutorado dos discentes Régis de Oliveira Garcia
(necessária substituição da ata pela folha de assinaturas para publicação da versão final na biblioteca e
consequente titulação), Rachel Aline Hidalgo Munhoz, Marcia Soares da Silva (necessária assinaturas
digitais na folha de assinaturas para publicação da versão final na biblioteca e consequente titulação),
Lorena Santos da Silva, Lisiana Lawson Terra da Silva, Gisleine Cruz Portugal (necessária substituição da
ata pela folha de assinaturas para publicação da versão final na biblioteca e consequente titulação), Ana
Lúcia Ruiz Goulart. 6. Prorrogação de data de defesa. A discente do doutorado Maria Cristina Pastore em
comum acordo com seu orientador Prof. Dr. Sérgio Botton Barcellos solicita prorrogação do prazo de
defesa por 6 meses, justificada pela necessidade de mais tempo para concluir a pesquisa. O colegiado
indeferiu o pedido e indica que, em caso de ainda haver a necessidade, que seja solicitada a prorrogação
com 60 dias de antecedência à data da defesa. 7. Quadro de disciplinas. Os docentes preencheram o quadro
de disciplinas em um link do drive, com as informações das disciplinas que irão ofertar no 01/2024. O
quadro foi homologado, com a ressalva da disciplina indicada pela Profa. Cláudia Cousin e Profa. Danielle
Behrend, pois a disciplina encontra-se em trâmites para sua criação. Foi solicitado pela coordenadora a
possibilidade de que as professoras possam indicar outra disciplina para trabalhar em 2024/1, caso a
disciplina não seja criada a tempo da oferta. O quadro de disciplinas será publicado na página do PPGEA
em janeiro de 2024. 8. Assuntos gerais. O colegiado indicou a necessidade de orientação aos discentes
sobre as assinaturas nos documentos de qualificação e defesa, onde será solicitado que todas as assinaturas
sejam digitais (assinador do sougov), com ressalvas para participantes estrangeiros e de universidade que
utilizam outras plataformas de assinatura digital. Indicouse a possível necessidade de uma reunião
extraordinária no início de março/2024 para tratar do edital para a nova coordenação. A Prof.ª Dr.ª Luciana
Netto Dolci comunicou seu período de afastamento para o pósdoutorado, de 04/03/2024 a 04/03/2025, a
coordenadora agradeceu pelo seu trabalho junto ao colegiado e indica a necessidade de recomposição da
cadeira de docente no colegiado. Foi ressaltada a data limite par a entrega do relatório de estágio docência,
dia 21/01/2024 o que representa 30 dias após o encerramento do semestre letivo da FURG, onde
usualmente os discentes realizam seus estágios. A coordenação também destacou que os Planos de Estágio,
que tem previsão para sua realização no primeiro semestre letivo de 2024, devem ser entregues à secretaria
do PPGEA, vis sistemas, até o final de janeiro de 2024, para que sejam avaliados pela Comissão de Bolsas
e sua matrícula efetivada em fevereiro. A TAE Daliane destacou que o período de matrículas será de 21 a
25 de fevereiro de 2024. Foi pontuada pela coordenação a necessidade de indicação de representantes

Ata de Reunião Dezembro/2023 (0157735)         SEI 23116.001166/2023-46 / pg. 1

discentes para compor a Comissão de Bolsas. Nada mais havendo a tratar, encerro a presente ata que vai
assinada por mim e pela coordenadora.

Daliane Prestes Corrêa

Técnica Administrativa em Educação

Tamires Lopes Podewils

Coordenadora do PPGEA

Documento assinado eletronicamente por Daliane Prestes Correa, Servidora, em 22/12/2023, às 14:47,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Tamires Lopes Podewils, Coordenadora de Curso, em
22/12/2023, às 17:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0157735 e o código CRC 6EFCCF38.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.001166/2023-46 SEI nº 0157735

Ata de Reunião Dezembro/2023 (0157735)         SEI 23116.001166/2023-46 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião Dezembro/2023 (0157735)